MCI - Italie Production 28.05.2009 75,0% 25,0% 100,0%

OMCI - Italie Production 28.05.2009 50,0% 50,0% 100,0%

MAS - Singapour Distribution 08.04.2009 93,0% 7,0% 100,0%

MAU - Australie Distribution 26.02.2009 75,0% 5,0% 80,0%

FIMAN - Israël Financier 02.07.2009 49,0% 49,0% 0,0%

EPL Algarve - Portugal Distribution 31.03.2009 51,3% 51,3% 0,0%

Le Groupe a procédé lors de l'exercice 2009 à l'acquisition d'intérêts minoritaires, principalement les minoritaires de MCI en application du put de
minoritaires exercé par l'actionnaire italien et les minoritaires des sociétés françaises. Le prix d'acquisition relatif à ces différentes opérations s'est élevé
à 37 218 K€ sur l'exercice 2009.

Note 2.2 - Entrée de périmètre 2008 : comparatif 2008 pro-forma

Si la société Gehl avait été incluse dans le périmètre de consolidation du Groupe Manitou pour la totalité de l'exercice 2008, les principaux agrégats du compte
de résultat auraient été les suivants :

COMPTES CONSOLIDÉS

GROUPE MANITOU - RAPPORT ANNUEL 2009   109

en millions d'euros

Apport de
la société Gehl
du 01.11.2008
au 31.12.2008

Pro-forma apport
de la société Gehl

du 01.01.2008
au 31.10.2008

Pro-forma 2008
Groupe Manitou

intégrant la société
Gehl sur 12 mois

Chiffre d'affaires 20 204 1 481

Résultat opérationnel -6 -32 13

Résultat net part du Groupe -6 -21 -17

Montant brut

en milliers d'euros 31.12.2008 Acquisition Sortie
Var périmètre &

autres Écart de conv. 31.12.2009

Goodwill 58 824 217 11 -21 -2 101 56 908

Frais de développement 19 944 3 824 -30 23 738

Marques 22 993 22 993

Autres immobilisations incorporelles 49 858 2 569 -1 620 50 808
Total Immobilisations incorporelles 92 796 6 393 -1 650 97 539

Amortissements et pertes de valeur

en milliers d'euros 31.12.2008 Dotation Reprise
Virts / Var
périmètre Écart de conv. 31.12.2009

Goodwill 54 724 3 073 -51 -2 094 55 651

Frais de développement 4 002 2 573 -1 6 574

Marques 22 942 51 22 993

Autres immobilisations incorporelles 12 033 25 056 -1 511 35 578
Total Immobilisations incorporelles 16 035 50 572 -1 461 65 145

Montant net

en milliers d'euros 31.12.2008 31.12.2009

Goodwill 4 100 1 257

Frais de développement 15 942 17 164

Marques 22 993

Autres immobilisations incorporelles 37 825 15 230
Total Immobilisations incorporelles 76 761 32 394

Les investissements de l'exercice 2009 en “autres immobilisations incorporelles” concernent principalement  la mise en place du système d'information
Groupe intégré (ERP) qui s'est poursuivie sur l'exercice. Les coûts activés dans le cadre de ce projet s'élèvent à 14 004 K€ au 31.12.2009 dont 2 205 K€
investis sur l'exercice. L'ERP a été déployé en mai 2009 pour l'ensemble des fonctions de Manitou BF SA hors gestion des pièces de rechange.